



INSTITUTO NACIONAL DE PREVISION DEL MAGISTERIO
"INPREMA"
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
(NO AUDITADOS)
AL 30 DE JUNIO DEL AÑO 2022 Y 2021

	(LEMPIRAS)	
	2022	2021
ACTIVO		
DISPONIBILIDADES	52,321,980,245.58	50,105,507,280.30
INVERSIONES FINANCIERAS NETAS	5,314,505,208.08	5,989,735,820.62
CRÉDITOS NETOS	34,039,532,242.70	30,128,426,546.57
CUENTAS POR COBRAR NETAS	9,926,264,951.78	10,221,438,559.43
	3,041,677,843.02	3,765,906,353.68
	1,173,920,660.29	1,229,420,370.77
ACTIVOS MANTENIDOS PARA LA VENTA	147,807,916.29	144,962,876.15
INVERSIONES EN ACCIONES Y PARTICIPACIONES	-	150,000,000.00
PROPIEDADES DE INVERSION	171,795,030.98	171,795,030.98
PROPIEDADES PLANTA Y EQUIPO	348,648,356.00	357,967,165.91
OTROS ACTIVOS	505,669,357.02	404,695,297.73
TOTAL ACTIVO	53,495,900,905.87	51,334,927,651.07
ACTIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	561,624.77	749,435.46
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	176,500,000.00	196,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,006,225,626.43	18,316,591,127.84
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL ACTIVO CONTINGENTE	18,226,484,963.36	18,513,540,563.30
PASIVO		
	481,783,110.69	1,476,054,478.86
PENSIONES POR PAGAR	120,830,467.67	1,160,871,438.00
SERVICIOS PERSONALES POR PAGAR	85,494,955.08	67,595,918.21
CUENTAS POR PAGAR A PROVEEDORES Y CONTRATISTAS	268,706,164.19	241,093,822.22
IMPUESTOS Y APORTACIONES POR PAGAR	6,751,523.75	6,493,300.43
	26,254,364,502.85	26,219,411,158.96
OBLIGACIONES POR PAGAR	15,082,219.95	71,399,482.12
OBLIGACIONES FINANCIERAS	12,568.08	12,568.08
BENEFICIOS PREVISIONALES	25,417,431,019.16	25,350,223,304.85
PROVISIONES	638,581,991.61	618,344,626.31
OTROS PASIVOS	183,256,704.05	179,431,177.60
TOTAL PASIVO	26,736,147,613.54	27,695,465,637.82
PASIVO CONTINGENTE		
CRÉDITOS CONCEDIDOS NO DESEMBOLSADOS	561,624.77	749,435.46
BENEFICIOS COMPLEMENTARIOS DE LA CUENTA DE AHORRO PREVISIONAL	176,500,000.00	196,200,000.00
PROGRAMA DE PROTECCIÓN DE CRÉDITOS	18,006,225,626.43	18,316,591,127.84
RESPONSABILIDADES DIVERSAS	43,197,712.16	-
TOTAL PASIVO CONTINGENTE	18,226,484,963.36	18,513,540,563.30
PATRIMONIO Y RESERVAS	26,759,753,292.33	23,639,462,013.25
BENEFICIOS POR CONCEDER	18,154,120,038.75	18,154,120,038.75
SUPERAVIT ACUMULADO	7,067,491,977.19	3,711,338,777.96
EXCEDENTES DEL PERIODO	1,538,141,276.39	1,774,003,196.54
TOTAL PASIVO Y PATRIMONIO	53,495,900,905.87	51,334,927,651.07

CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	114,527,417,687.36	94,449,007,680.68
VALORES Y BIENES PROPIOS EN CUSTODIA	10,511,889,325.83	-
CLASIFICACION DE LA CARTERA	10,599,500,091.39	11,003,161,970.57
ACTIVOS TOTALMENTE DETERIORADOS	2,685,381.28	1,960,503.15
INTERESES EN SUSPENSO SOBRE OPERACIONES CREDITICIAS	333,247,166.74	309,236,198.46
GARANTÍAS RECIBIDAS DE OPERACIONES CREDITICIAS	25,559,429,425.50	21,167,588,610.73
CRÉDITOS CON PARTES RELACIONADAS	1,883,694.30	-
OTRAS CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	67,518,782,602.32	61,967,060,397.77
CONTRA CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	114,527,417,687.36	94,449,007,680.68
TOTAL CUENTAS DE ORDEN Y CONTROL	114,527,417,687.36	94,449,007,680.68

Lic. Hector Wilfredo Díaz Romero
Comisionado Presidente

Lic. German Alexis Ramírez
Auditor Interno

Lic. Jose Marcelo Flores
Contador N° 1054